
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, martes 20 de febrero de 2024                                  Número  42.822AÑO CLI  - MES V

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL 
Acuerdo mediante el cual se autoriza a los altos funcionarios 

que en él se indican, para aceptar el conferimiento de la 
condecoración por parte de la Embajada de la Federación 
de Rusia en la República Bolivariana de Venezuela, por sus 
contribuciones al desarrollo y funcionamiento del Banco 
Binacional “Evroinance Monsnabank” en celebración 15° 
Aniversario de dicha Institución.

Acuerdo en celebración y felicitación al equipo de béisbol 
profesional los Tiburones de La Guaira, por haberse 
coronado campeones en la Edición N° 66 de la Serie del 
Caribe, en representación de la República Bolivariana de 
Venezuela.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.923, mediante el cual se nombra a la ciudadana 

Adriana Emilia Urdaneta Urdaneta, como Directora 
Ejecutiva del Instituto Nacional de Nutrición, ente adscrito 
al Ministerio del Poder Popular para la Alimentación.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
DE ECONOMÍA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Carolina Liberty Salcedo Díaz, como Directora (E) de 
la Oicina de Gestión Interna, de esta Vicepresidencia 
Sectorial, en calidad de Encargada.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Viceministerio de Planiicación y Desarrollo para la Defensa
Complejo Industrial Tiuna I, C.A.

Providencia mediante la cual se constituye la Comisión de 
Contrataciones del Complejo Industrial Tiuna I, C.A., de 
carácter Permanente; estará integrada por el personal 
militar y no militar como Miembros Principales y Suplentes.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Félix Ramón Plasencia González, como Encargado 
de Negocios Ad Hoc de la República Bolivariana de 
Venezuela en el Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda 
del Norte, concurrente en la República de Irlanda; y se 
Encarga como responsable de los fondos en anticipo y en 
avance que le sean girados a la Unidad Administradora 
Desconcentrada N° 42111.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

SENIAT
Providencia mediante la cual se establece la tasa aplicable 

para el cálculo de los intereses moratorios correspondiente 
al mes de noviembre de 2023.

Providencia mediante la cual se establece la tasa aplicable 
para el cálculo de los intereses moratorios correspondiente 
al mes de diciembre de 2023.

Providencia mediante la cual se establecen las disposiciones 
para el disfrute del beneicio de exoneración del pago 
del Impuesto a las Grandes Transacciones Financieras, 
por las operaciones de venta en el territorio nacional, 
de combustibles derivados de hidrocarburos, así como 
los insumos y aditivos destinados al mejoramiento de la 
calidad de la gasolina.

 
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

Aviso Oicial mediante el cual se informa al público en 
general, las tasas de interés aplicables a las obligaciones 
derivadas de la relación de trabajo, correspondiente al mes 
de enero de 2024, y las tasas de interés para operaciones 
con Tarjetas de Crédito, correspondiente al mes de febrero 
de 2024.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE COMERCIO NACIONAL

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Ángel 
Enrique Chaparro Evora, como Director General de Circuito 
Público, Comunas y Pymes adscrito al Viceministerio 
de Políticas de Compras y Contenido Nacional, de este 
Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

BANMUJER
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Yamileth del Carmen Suárez Fernández, como Directora 
de la Oicina de Gestión Administrativa y Financiera, del 
Banco de Desarrollo de la Mujer (BANMUJER).

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se traslada como Abogado 

Adjunto I al ciudadano Luis Manuel Junior Zavala Yamarte, 
a la Fiscalía Municipal Primera del Ministerio Público 
de la Circunscripción Judicial del estado Carabobo, con 
competencia territorial en el municipio Diego Ibarra y sede 
en la ciudad de Mariara, adscrita a la Fiscalía Superior del 
Ministerio Público de la citada Circunscripción Judicial.

Resolución mediante la cual se designa Fiscal Auxiliar Interino 
al ciudadano Jesús Rafael Gómez Bracho, en la Fiscalía 
Sexta del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial 
del estado Falcón, con sede en Punto Fijo y competencia 
Plena.

Resolución mediante la cual se designa Fiscal Auxiliar 
Interino a la ciudadana Yarilis del Valle Hernández 
Carreño, en la Fiscalía Segunda del Ministerio Público de 
la Circunscripción Judicial del estado Nueva Esparta, con 
sede en Porlamar y competencia Plena.

Resolución mediante la cual se designa Fiscal Auxiliar Interino 
a la ciudadana Rosalbys Carolina Mata Figueroa, en la 
Fiscalía Décima del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del estado Nueva Esparta, con sede en Porlamar 
y competencia en materia de Proceso.

Resolución mediante la cual se designa Fiscal Auxiliar Interino 
a la ciudadana Ivana del Valle Torcat Marcano, en la 
Fiscalía Décima del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del estado Nueva Esparta, con sede en Porlamar 
y competencia en materia de Proceso.



463.478       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 20 de febrero de 2024    

 

 
LA ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
 

Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en el oficio signado con la 

nomenclatura N° DM 000092 de fecha 30 de enero de 2024, proveniente 

del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la 

República Bolivariana de Venezuela, de acuerdo a lo consagrado en el 

artículo 187 numeral 13 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

 

 
ACUERDA 

 
Único: Autorizar a los altos funcionarios:  

 

1. DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ, titular de la 

Cédula de Identidad N° V-10.353.667, Vicepresidenta Ejecutiva 

de la República Bolivariana de Venezuela. 

 

2. JESÚS RAFAEL SALAZAR VELÁSQUEZ, titular de la 

Cédula de Identidad N° V- 5.910.545, Embajador de la 

República Bolivariana de Venezuela en la Federación de Rusia. 

 

3. CALIXTO JOSÉ ORTEGA SÁNCHEZ, titular de la 

Cédula de Identidad N° V- 16.834.560, Presidente del Banco 

Central de la República Bolivariana de Venezuela. 

 

4. CHRISTIAM MOISÉS HERNÁNDEZ VERDECANNA 

titular de la Cédula de Identidad N° V-20.095.953, Viceministro 

de Hacienda y Presupuesto Público del Ministerio del Poder 

Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior de la 

República Bolivariana de Venezuela. 

 

5. ROMÁN DANIEL MANIGLIA DARWICH, titular de la 

Cédula de Identidad N° V-16.432.329, Viceministro del Sistema 

Bancario y Asegurador del Ministerio del Poder Popular de 

Economía, Finanzas y Comercio Exterior de la República 

Bolivariana de Venezuela. 

Para aceptar el conferimiento de la condecoración por parte de 

la Embajada de la Federación de Rusia en la República 

Bolivariana de Venezuela, por sus contribuciones al desarrollo 

y Funcionamiento del Banco Binacional “Evrofinance 

Monsnabank” en celebración 15° Aniversario de dicha 

Institución.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los veinte días del mes de febrero de dos 

mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 165° de la Federación y 25° 

de la Revolución Bolivariana.

ASAMBLEA NACIONAL

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN CELEBRACIÓN Y FELICITACIÓN AL EQUIPO DE 

BÉISBOL PROFESIONAL LOS TIBURONES DE LA GUAIRA,  

POR HABERSE CORONADO CAMPEONES EN LA EDICIÓN N° 66  

DE LA SERIE DEL CARIBE, EN REPRESENTACIÓN DE LA  

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el equipo de la Liga Venezolana de Béisbol Profesional, Tiburones de 

La Guaira resultó campeón de la temporada 2023-2024, luego de vencer en 

cinco juegos al equipo Cardenales de Lara conquistando su octavo título 

después de treinta y ocho años; 

Que luego de obtenido su campeonato en la Liga Venezolana de Béisbol 

Profesional, los Tiburones de La Guaira representaron al país en la edición 

N° 66 de la Serie del Caribe 2024, desarrollada en la ciudad de Miami, 

Estados Unidos de Norte América, entre el 01 al 09 de febrero, obteniendo 

el 8vo título para un equipo venezolano tras vencer en la final 3 - 0 a los 

Tigres del Licey de República Dominicana; 

Que bajo la dirección del ex Grandes Ligas Oswaldo Guillén, primer 

mánager latinoamericano en ganar una Serie Mundial, y la entrega de los 

beisbolistas, llevó al equipo de los Tiburones de la Guaira a la conquista del 

clásico del béisbol caribeño llenando de orgullo al pueblo venezolano. 

 

ACUERDA 

PRIMERO. Celebrar y felicitar al equipo Tiburones de La Guaira por su 

extraordinaria participación y victoria en la temporada 2023-2024 en la Liga 

Venezolana de Béisbol Profesional, y su histórico triunfo en la Edición N° 66 

de la Serie del Caribe 2024. 

SEGUNDO. Continuar el fortalecimiento de la legislación nacional para 

promover la inclusión y participación de la juventud venezolana en las 

distintas disciplinas del deporte y garantizar su pleno desarrollo y bienestar 

social.

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los veinte días del mes de febrero de 

dos mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 165° de la Federación 

y 25° de la Revolución Bolivariana.



Martes 20 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.479

1

Decreto N° 4.923                                 20 de febrero de 2024 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 
los artículos 4, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública, 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 

DECRETA 

 
Artículo 1º. Nombro a la ciudadana ADRIANA EMILIA 
URDANETA URDANETA, titular de la cédula de identidad Nº 
V-20.835.702, como DIRECTORA EJECUTIVA DEL 
INSTITUTO NACIONAL DE NUTRICIÓN, ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para la Alimentación, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Alimentación la juramentación de la referida ciudadana. 
 
Artículo 3º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 2

Dado en Caracas, a los veinte días del mes de febrero de dos 
mil veinticuatro. Año 213° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 

(L.S.) 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la  
República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación 
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
VICEPRESIDENCIA SECTORIAL DE ECONOMÍA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



463.480       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 20 de febrero de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR



Martes 20 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.481

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



463.482       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 20 de febrero de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL



Martes 20 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.483



463.484       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 20 de febrero de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



Martes 20 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.485



463.486       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 20 de febrero de 2024    

MINISTERIO PÚBLICO



Martes 20 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.487



463.488       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 20 de febrero de 2024    



Martes 20 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.489



463.490       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Martes 20 de febrero de 2024    



Martes 20 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.491



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES V                                  Número 42.822     

Caracas, martes 20 de febrero de 2024


